建综统函[2004]105号
关于对建筑业企业主要指标

月度快速调查工作有关问题解答的函

各省、自治区建设厅，直辖市建委及有关部门，江苏和山东省建管局，国务院有关部门建设司，解放军总后营房部，国资委管理的有关企业：

     11月10日，我司在北京召开了建筑业企业主要指标月度快速调查工作会议。与会代表对报表制度及数据处理提出了一些问题，经研究，解答如下：

1、 报送时间和期限

1. 本调查为月度快报，必须分月报送；时限为月后10日（法定节假日顺延）。

2. 原定的11月30日前补报7、8、9、10月资料改为12月30日前分月补报7、8、9、10、11月资料；2005年1月13日前报送2004年12月份资料。

3.  2005年1月份资料免报。

二、“快速调查”表各项指标的含义、计算方法及核算原则均按国家统计局现行规定执行，统计原则为“不重不漏”。

三、报送单位及有关内容

1. 主项资质为不分等级的公路交通工程、水上交通管制、城市轨道交通工程、特种专业工程的专业承包企业不用填报“快速调查”表。

2. “快速调查”以具有特、一级资质的法人单位为填报对象。集团公司下如有多个特、一级资质的法人单位，各个特、一级资质的法人单位均为统计对象，应分别填报“快速调查”表。特、一级资质的集团公司如本部有经营实体，应填报“快速调查”表中的建施101表和建施快01；如无经营实体，只需一次性填报“快速调查”表中的建施101表。

3. 建施101表为企业基本情况表，反映的是企业的综合生产能力，填写时应注意与申报资质等级时要求的口径一致。

4. 建施快01表反映的是企业自行完成的工程量（不包括在境外承包的工程），集团公司不应包括下属子公司的数据，填报时应注意 “不重不漏”。

5. 报送单位的调整。2004年内资质等级有变动的特、一级企业，由负责资质申报的省、自治区、直辖市及中央管理的企业集团于2005年1月底前将调整变动的企业名单告知建设部综合财务司，以便开展下一步的统计工作。

6. 如对此次调查的指标设计有个性化要求，应征得当地统计部门同意，对于数据报送的技术处理，可与中国建筑业协会统计专业委员会联系。
7. “快速调查”表的填报均由企业在网上直接完成，企业可从省、直辖市建设行政主管部门或中央管理部门处免费获得上网密码。

四、数据查阅
1. 出于对企业秘密的保护，报送系统对特、一级企业（含上市公司）所填数据，均进行了保密技术处理。企业除自身数据外，相互之间不能横向查阅。

2. 各省、自治区、直辖市建设行政主管部门及中央单位可查阅其所管理企业的数据。

3. 建设部可查阅、使用全部数据。

4. 每月20日后在网上公布有关综合数据。

五、督促检查及数据质量

1. “快速调查”表的报送督促及数据质量的审核工作，由各省、直辖市建设行政主管部门和中央有关部门（或企业）负责。

2. 各企业应严格按照建设部建综[2004]181号文的规定认真填写“快速调查”表，数据质量应反映出特、一级资质企业的水平。

3. 每季末，企业应注意其填报数据要与报送统计局的数据相衔接。

                                 建设部综合财务司

                             二○○四年十一月十六日